
Zeitschrift: Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Thurgau

Band: 94 (1957)

Heft: 94

Rubrik: Thurgauische Geschichtsliteratur 1956

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 30.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Thurgauische Geschichtsliteratur 1956

Zusammengestellt von Egon Isler

AA Amriswiler Anzeiger, Amriswil
ARh Anzeiger am Rhein, Dießenhofen
BN Bischofszeller Nachrichten, Bischofszell
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSH Bodenseehefte
BoZ — Bodenseezeitschrift
BSM Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees. Mitteilungen
BU Bote vom Untersee, Steckborn
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
IKUK Im Kulturkreis unserer Kirche (Beilage zur Thurgauer Volkszeitung)
HH Hinterthurgauer Heimatblätter (Beilage zum Volksblatt vom Hörnli)
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
Ob Der Oberthurgauer, Arbon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung, Romanshorn
StH Stimmen der Heimat (Beilage zur Bischofszeller Zeitung)
ThA Thurgauer Arbeiterzeitung, Arbon
ThB Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte, Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung, Frauenfeld
WH Weinfelder Heimatblätter (Beilage zum Thurgauer Tagblatt)
ZAK Zeitschrift für Schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, Basel
SZG Schweizerische Zeitschrift für Geschichte, Zürich

I. Ortschaften
Altenlingen

-r.: Vom Klingerstich und der Mühle Altenklingen. ThZ 23. VIII. 1

Arenenberg

Hugentobler Jakob: Arenenberger Gedenktage. ThZ 8 .V. 2

— 50 Jahre Arenenberg. BZ 12. V. 3

— Wie es vor 50 Jahren zur Schenkung des Arenenberg kam. BU 18. V. 4

— Kaiserin Eugenie von Frankreich und die Schenkung Arenenberg. BSH, S. 180. 5

— Fünfzig Jahre Napoleon-Museum Arenenberg. ThJ 57, S. 71. 6

Rieple Max: Einkehr auf Schloß Arenenberg. BSH 1953, S. 266. 7



65

Berg

Romberg Peter: Erinnerung an Schloß Berg. BSH 1953, S. 316. 8

Berlingen

Dutli-Rutishauser Maria: Legende vom Berlinger Altar im Reichenauer Münster. BSH 1954, S. 226. 9

Bernrain

Wahlster P. Fr.: Ein ehrwürdiges Kulturdenkmal der Ostschweiz: Das Kirchlein Bernrain. ThVz
21., 30. u. 31. VIII. u. 1. u. 5. IX. 10

Bichelsee

Specker Hermann: Geschichte der katholischen Pfarrei Bichelsee, Frauenfeld 1956, dazu Besprechung
von Karl Tuchschmid. HH Nr. 82, August. 11

Bischofszell

Birchler Linus: Das Rathaus zu Bischofszell. BZ 8. IX. 12

Knoepfli Albert: Bischofszell (Schweizer Kunstführer). 8°, 12 S. 12a

Bodensee

Mayer Theodor: Die Bodenseelandschaft in der deutschen Geschichte. BSH 1952, S. 4. 13

Schuster Bernhard: Die Stellung des alten Konstanz in der Bodenseefischerei, aus Verfassungs- und
Landesgeschichte II. 1955, S. 179. 14

Beck Alfons: Turmhügel und Wallburgen im Bodenseegebiet. Vorzeit am Bodensee, 1954, S. 20. 15

Dießenhofen

Fey Max: Dießenhofen, von der freien Reichsstadt zur thurgauischen Landstadt am Rhein. BSH 1955,
S. 202. 16

Waldvogel Heinrich: Das Klosterhaus zu Dießenhofen. ARh 23. XI. 17

Dußnang

E. B.: 50 Jahre Turnverein Dußnang-Oberwangen. ThVz 14. VIII. 18

Ermatingen

Stg. H.: Die „Alte Mühle" zu Ermatingen. ThZ 4. II. 19

Bolt Ferdinand: Ermatinger Schulchronik vor 110 Jahren. ThVz 9. VIII. 20

Eschlikon

Tuchschmid Karl: Die Schulen von Eschlikon. VH 6. VII., Sonderbeilage. 21

Böhi Albert: 100 Jahre Sekundärschule Eschlikon. ThVz 6. VII. 22

Frauenfeld

Naegeli Ernst: Ein Festplatz wandelt sich. ThZ 4. II. 23
Kolb Jean: 50 Jahre St. Niklaus-Kirche in Frauenfeld 1906—1956. ThVz 17. XI. 24

Glarisegg

Wöckener Hans: Glarisegg — das Landschloß Christoph Kaufmanns. BSH 1955, S. 290. 26
Trüsch Hilary: Hotel-Restaurant Glarisegg am Untersee. BSH, S. 202. 27

Hauptwil
Hohl Karl: Heimatkunde, Skizzen, 4°, 11 Bl. 28
Die Renovation des Schlosses Hauptwil. Heimatschutz 49. Jg., 1954, S. 89. 29

5



66

Heitnau (Tobel)

Knoll-Heitz Franziska: Burg Heitnau, Bericht über die Ausgrabungen 1950—1954 mit Beiträgen
weiterer Mitarbeiter. ThB 93, S. 1. 30

Tuchschmid Karl, Geschichtliches über die Burg Heitnau. ThB 93, S. 9. 31

Horn

Larese Dino: Horn am Bodensee. BSH 1952, S. 80. 32

Humen (Horben-Wiezikon)

Stiftungsbrief der Schule Hurnen 1787. HH Nr. 83, Oktober. 33

Ittlngen

Nater Jakob: Die Klosterkirche von Ittingen. ThZ 25. II. 34

Kreuzllngen

Beck Alfons: Ur-Kreuzlingen oder Refugium um Bernrain und Schloßbühl in Emmishofen. Beiträge
zur Ortsgeschichte, Heft IX. 35

— Kupferhammer und Bastion am Kreuzlinger Zoll. ThVf 12. VII. 36
Binswanger Werner: Das Kinderheim Kreuzlingen zieht in die Felsenburg. ThVf 23. IX. 1955. 37
Knoepfli Albert: Die Rosenegg zu Egelshofen-Kreuzlingen. BSH 1952, S. 252. 38
Strauß Hermann: Beiträge zur Ortsgeschichte, Heft IX, Die Gyrsberge in Emmishofen — Schloß

Brunegg — Schloß Gyrsberg — Schloß Ebersberg — Das Mischonen-Gut. 39
— Der Schoder. ThZ 5. u. 8. VI. 1954. 40

— Der Große Stein. ThZ 24., 26. u. 27. XI. 1954. 41

— Das Olbrechtsche Gut. ThZ 13. u. 18. X. 1954. 42
— Das Schäpfli. ThZ 10. u. 17. IV. 1954. 43

— Die Molkerei Kreuzlingen, ihre Geschichte. ThZ 11.11. 44
— Kreuzlingen am Bodensee. Schweiz. Schreinerzeitung VI. 45
— Die Gewerbehalle Kreuzlingen. Schweiz. Schreinerzeitung VI. 46
— Das neue Kloster Kreuzlingen. Schweiz. Schreinerzeitung VI. 47
— Die alte St.Gallerstraße. ThVf 15. VIII. 48
— Egelshofer Kohle. ThVf 27. XII. 48a

Kurzrickenbach

Strauß Hermann: Aus der Geschichte von Kurzrickenbach. ThVf 27. VII. 49

— Der Besmer. ThVf 3. X. 50

— Das Rickenbacher Wasser. ThVf 11. IX. 51

— Die Mellgenten. ThVf 10. XI. 52

— Der Schrofen in Kurzrickenbach. ThVf 13., 17. u. 24. XII. 53

Oberaach

Eigenmann Adolf: Im Häberlihaus in Oberaach. Th. Jahresmappe 1957. 54

Paradies

Schib Karl: Die Eisenbibliothek im Kloster Paradies bei Schaffhausen. BSH, S. 195. 55

Pfyn

Hugentobler Jakob: Die Effinger und das Schlößchen Pfyn. ThZ 21. I. 56

Romanshorn

Reimer Walter: Romanshorn und seine Bodenseeschiffe. BSH 1952, S. 248. 57



67

Schlattingen

Brütsch Jakob, Schmid Willy: Das Bauerndorf Schlattingen. Thurgauer Bauer Nr. 48, 1953. 58

Sirnach

Odermatt Walter J.: Erinnern Sie sich noch? Kleine Lokalchronik von Sirnach. Volksblatt v. Hörnli,
2. u. 5. I. 59

Tägerwllen

Strauß Hermann: Das Pfaffenschlößli in Tägerwilen. ThVf 2. VI. 60
St.-Sz.: Ein neues Postgebäude in Tägerwilen. ThZ 18. II. 61

Triboltlngen

R.: Der letzte Triboltinger Torkel verschwindet. ThZ 11. I. 62

Welnfelden

Schroff E.: Aus der Geschichte des Kinos in Weinfelden. ThT 13. II. 63
Th. P.: Aus Weinfeldens Vergangenheit. ThT 19. X. 64

Zihlschlacht

F. K.: Zihlschlacht, gestern — heute und morgen. BZ 5. VII. 65
Rüegger Robert: 120 Jahre Schule Zihlschlacht, 1836—1956. Auszug aus den Schultagebüchern. BZ

5. VII. 66

II. Sachgebiete

Allgemeine Geschichte

a. Alemannen
Grundfragen der Alemannischen Geschichte (Vorträge und Forschungen, hg. vom Institut für landes-

geschichtliche Forschung des Bodenseegebietes, geleitet von Theodor Mayer, 1. Band). 8°, 276 S.

Lindau 1955.

Feger Otto, Geschichte des Bodenseeraumes, Band I: Anfänge und frühe Größe. 8°, 170 S. Lindau
1956. Siehe Bespr. NZZ vom 20. VII., Blatt 2. 67

Mayer Theodor: Grundlagen und Grundfragen der alemannischen Geschichte, in: Forschungen und
Vorträge, hg. v. Institut für geschichtliche Landesforschung des Bodenseegebietes, Bd. I. Lindau
1955. 68

b. Kelten und Römer
Heuberger Richard: Der Bodenseeraum im Altertum, in: Verfassungs- und Landesgeschichte, Bd. II,

S. 8, 1955. 69
Beyerle Franz: Der Alamannen-Feldzug des Kaisers Constantius II. von 355 und die Namengebung

Constantia (Konstanz). ZGO 104. Bd., 1. Heft, S. 225. 70

c. Völkerwanderung
Schwarz Ernst: Die Herkunft der Alemannen. Grundfragen der Alemannischen Geschichte, Bd. I,

S. 37. 71

Sieber Marc: Das Nachleben der Alemannen in der schweizerischen Geschichtsschreibung, Basel 1953.
72

Beyerle Karl Joseph: Die Stammsage der Alemannen und ihre Wandlungen im Ablauf der Geschichte.
Konstanz 1953. 73

Beyerle Franz: Süddeutschland in der politischen Konzeption Theodorichs des Großen, in: Grund-
fragen der Alemannischen Geschichte, Bd. I, S. 45. 74

d. Frühmittelalter
Dannenbauer Heinrich: Bevölkerung und Besiedelung Alemanniens in der fränkischen Zeit. Z. f. würt.

Landesgesch., Jg. 13, S. 12, 1954. 75
Dienemann-Dietrich Irmgard: Der fränkische Adel in Alemannien im 8. Jahrhundert, in: Grundfragen

der Alemannischen Geschichte, Bd. 1, S. 149. 76



68

e. Hochmittelalter und Zähringer
Decker-Hauff Hansmartin: Die Ottonen und die Schwaben. Z. f. würt. Landesgesch., 14. Jg., S. 233 ff.,

1955. 77
f. Spätmittelalter, Landvogtei, Eidg.

Feger Otto, Die reichenauische Herrschaft im Thurgau. ThZ 24. V. 78

Brücken

Schneider Hugo: Die Sitterbrücke bei Bischofszell. NZZ 12. XI., Nr. 3209. 79

Knoepfli Albert: Die Sitterbrücke bei Bischofszell. BZ 21., 28. I., 11., 18. u. 25. II., 1. III. 80

Chroniken

Isler Egon: Thurgauer Chronik 1954. ThB 92, S. 76. 81

Larese Dino: Thurgauer Chronik vom 1.10.54—30.9.55. ThJ 1957, S. 127. 82

— Kulturelle Chronik 1956. BoZ 5. Jg., Nrn. 3, 4, 5 u. 6; 6. Jg., Nrn. 1 u. 2. 83

Flurnamen

Grünberger Richard: Die Flurnamen der Rorschacher Landschaft (mit Einbezug von Horn). Ost-
Schweiz. Tagblatt, Monatschronik II. 1955 bis III. 1956. 84

Gesangswesen

Tuchschmid Karl: Die Gründung des Männerchores Eschlikon und eine verunglückte Sängerfahrt.
HH Nr. 82. 85

Gewerbe

Beuttner Paul, 50 Jahre Thurgauischer Metzgermeisterverband 1901—1951, Weinfelden 1956. 86

Geologie

Öttli Max: Beobachtungen am Kreuzlinger Straßenkies. ThVf 30. VII. 54. 87

— Geologisches aus Kreuzlingen und Umgebung. ThVf 23. VII. 1954. 88

Geiger Ernst: Geologisches über die Ausgrabungsstelle Heitnau. ThB 93, S. 25. 89

Glasmalerei

Boesch Hans: Eine (Bischofszeller) konfessionell-allegorische Scheibe aus der Zeit der Gegenreforma-
tion (1615). Heimatkdl. Mitteil. d. Bodenseegeschichtsvereins 1953, Nr. 18. 90

Industrie

Hug Paul, 100 Jahre Saurer, Arbon. Rorschacher Neujahrsblatt 1954. 91

Kasser Hans: 100 Jahre AG. Adolph Saurer, Arbon, 1853—1953, mit Bildern. Arbon 1953. 92

— Entstehung und Entwicklung der Bernina-Nähmaschinenfabrik. ThZ 13. III. 93
Larese Dino: 100 Jahre Saurer, Arbon. BSH 1953, S. 188. 94
Risch Peter: Die ostschweizerische Stickereiindustrie. Schweiz. Volkskunde, 45. Jg., 1955, S. 90. 95

Kantonsgeschichte

Rüedi Willi: 150 Jahre Kanton Thurgau. BSH 1953, S. 212. 96

Kirchengeschichte

Kläui Paul: Von der Ausbreitung des Christentums zwischen Untersee und oberen Zürichsee im
7. Jahrhundert. 8°, 32 S. Zürich 1954. 97

Mayer Theodor: Das alemannische Bistum Konstanz. BSH 1955, S. 330. 98

Büttner H.: Die Entstehung der Konstanzer Diözesangrenzen. Zeitschrift f. Schweiz. Kirchengesch.
1954, S. 225. 99

Hungerbühler Hugo: Staat und Kirche während Helvetik und Mediation 1797—1814, II. Teil. ThB 92,
S. 1 ff. 100



69

Klöster

Gmür Alfons: Geschichte der Klosterkirche Kreuzlingen, Betrachtungen zu ihrem 300jährigen Be-
stehen. BSH 1953, S. 346. 101

J. Z. R.: Das ehemalige Augustinerkloster in Kreuzlingen. BU 2. XI. 102

Kugler Hans: Sieben Klöster am Hochrhein (Wagenhausen, Paradies, Katharinental u. a.). BSH 1955,
S. 308. 104

Feger Otto: Die reichenauische Herrschaft im Thurgau. Heft 13 der Veröffentlichungen der Heimat-
Vereinigung am Untersee. 103

Kunstgeschichte

Hecht Konrad: Das Werkmaß der Romanik im Bodenseegebiet. Zeitschr. f. wärt. Landesgesch. 13. Jg.,
S. 301,1954. 105

Gschwend Max: Ostschweizerische Bauernhäuser. Schweiz. Volkskunde, 45. Jg., S. 17, 1955. 106

Quenzer Wilhelm: Der Schweizer Bauernmaler Adolf Dietrich. BSH 1952, S. 158. 107

Knoepfli Albert: Neues von alten Frauenfelder Kannen. ThZ 14. I. 108

Bickel Gustav: Die Kunstausstellungen im Schloß. Eine Rückschau auf die Entwicklung des Aus-
Stellungswesens in Arbon. Thg. Jahresmappe. 109

Landwirtschaft

Brugger Hans: Die thurgauische Landwirtschaft 1848. Thurg. Bauer 1953, Nr. 48. 110

Dickenmann Hans: Aus der 100jährigen Geschichte unseres thurgauischen Bauernsekretariates.
Thurg. Bauer Nr. 48, 1953. 111

Heß Otto u. a.: Hundert Jahre im Dienste der thurgauischen Landwirtschaft. Thurg. Bauer Nr. 48,
1953. 112

Siegrist K., Meier G.: Zum fünfzigjährigen Bestehen des Verbandes nordostschweizerischer Käserei-
und Milchgenossenschaften, Winterthur. 8°, 135 S., 1955. 113

Literaturgeschichte

Noggler Josef: Die Gesundheitslehre des Apothekers im Ring des Heinrich Wittenwilers. Internat. Ges.
f. Gesch. d. Pharmazie, Vorträge Salzburg 1952, S. 81. 114

Literaturverzeichnisse

Brüllmann Fritz, fortgesetzt von Egon Isler: Thurgauische Geschichtsliteratur 1955. ThB 93, S. 90. 115

Militärwesen

Kugler Hans: Ein denkwürdiger Rheinübergang. Wie die Brückenschläge von Dießenhofen und
Paradies einst mitbestimmend wurden für den zweiten französischen Koalitionskrieg. BSH, S. 44.

116

Museen

Napoleonmuseum. Führer von Jakob Hugentobler, unter Mitwirkung von Albert Knoepfli und Bruno
Meyer, Arenenberg. 2. A. 1956. 117

Naturereignisse

J. Z. R.: Erinnerungen an die beiden letzten Bodenseegfrörinen 1830 und 1880. BU 24. II. 118

Rechsteiner Gustav: Luschtigs und Uluschtigs vo der Seegfrörni 1929. BU 10. II. 119

Rp.: Das Hochwasser von 1876. ThZ 30. VI. 120

Obstbau und -Verwertung

Salzmann A.: 50 Jahre OBI, ein gewaltiges Werk im Dienste der Volkswirtschaft. BZ 23. VI. 121

Personengeschichte

a. Allgemeines
Lüthy Herbert: Les „Mississipiens" de Steckborn et la fortune des Barons d'Holbach (betrifft Schweizer

Bankiers in Paris, speziell Deucher,Labhard und Füllemann). Etudes suisses d'histoire generale,
Band 13, 1955. 122



70

Die Toten des Jahres. Altherr Ernst, Stickereifabrikant, Buhwil, 1890—1952, ThJ 57. Altwegg Otto,
Notar und Grundbuchverwalter, Wigoltingen, 1880—1906, ThJ 1957. Bickel Emil, Fabrikant,
Steinebrunn, 1876—1956, ThJ 1957. Brüllmann Fritz, Lehrer, Weinfelden, 1898—1956, ThJ 1957

u. ThB 93. Diethelm Walter, Sekundarlehrer, Altnau, 1888—1956, ThJ 1957. Düßli Alfred,
Friedensrichter, Romanshorn, 1877—1956, ThJ 1957. Geiger Elise, Lehrerin, Arbon, 1865—1955,
ThJ 1957. Gubler Eugen, Statthalter, Frauenfeld, 1881—1956, ThJ 1957, ThZ 10. IV. Guhl Albert,
Dr. iur., Anwalt, Zürich, 1881—1956, ThJ 1957. Hardegger Hans, Fabrikant und Bürgerrats-
Präsident, Arbon, 1880—1956, ThJ 1957. Heller Heinrich, Hotelier, Arbon, 1878—1955, ThJ 1957.

Herbst Hans, Fabrikant, 1885—1956, Frauenfeld, ThJ 1957. Herzog Heinrich, Verwalter, Münster-
lingen, 1880—1956, ThJ 1957. Keller Pelagius, Lehrer, Frauenfeld, 1882—1956, ThJ 1957. Knecht
Otto, Fabrikant, Romanshorn, 1884—1955, ThJ 1957. Kugler Hermann, Lehrer, Tägerwilen,
1887—1956, ThJ 1957. Leumann Helene, Frau, Frauenfeld, 1876—1956, ThJ 1957. Marti Nikiaus,
Frauenfeld, 1865—1955, ThJ 1957. Öttli Emil, Direktor, 1883—1956, Schaffhausen, ThJ 1957,
ThZ 7. II. Richard Hans, Materialverwalter, Weinfelden, 1884—1956, ThJ 1957. Schellenberg
Hermann, Dr. iur., Anwalt, Steckborn, 1889—1956, ThJ 1957. Scherrer Ernst Jakob, Fabrikant,
Romanshorn, 1884—1956, ThJ 1957. Straub Edwin, Gemeindeammann, Schönenbaumgarten,
1894—1956, ThJ 1957. Thalmann Oskar, Baumeister, Frauenfeld, 1891—1956, ThJ 1957. Vogler
Otto, Dr. med., Frauenfeld, 1869—1955, ThJ 1957. Wegeli Rudolf, Dr. phil., Museumsdirektor,
Bern, 1877—1956, ThJ 1957. Wenk Jakob, Lehrer, Weinfelden, 1884—1956, ThJ 1957. 123

b. Personen und Familien

Binswanger
Hobe Horst von: Dr. phil. et med. h. c. Otto Binswanger. BSH 1955, S. 90. 124

Kuhn Roland: Ludwig Binswanger. BoZ 5. Jg., Nr. 6. 125

Bonaparte
Hugentobler Jakob: Jeröme Bonaparte, König von Westfalen und seine Nachkommen, zu den aus
seinem Nachlaß in Arenenberg deponierten Schätzen. BSH 1954, S. 304. 126

Bornhauser
Brüllmann Fritz: Nachrufe auf Thomas Bornhauser, gesammelt. WH Nr. 81. 127

Siegrist Hans: Ein thurgauischer Gedenktag, Thomas Bornhauser zum 100. Todestag. SBZ 9. III.
128

Nägeli Ernst: ,,Der Hahn hat gekräht", in memoriam Thomas Bornhauser. ThZ 10. III. 129

Deucher
Bazzell Hans: Bundesrat Adolf Deucher, ein Lebensbild. 8°, 62 S. Steckborn 1951. 130

De Montijo
Schürch-Kodym Tilly: Erinnerungen an Kaiserin Eugenie und den Arenenberg. NZZ Nr. 1292,
1955. 131

Fröhlich
Nidecker Heinrich: Theodor Fröhlich und seine Thurgauer Bekanntschaften. ThJ 1957, S. 101. 132

Schibler-Kägi Ciaire: Wilhelm Fröhlich, Lebendiges Wissen durch Experimentieren. BSH 1953,
S. 58. 133

Heer
Job Jakob: Gruß an Ermatingen, Kleiner Liebesbrief an Frau Elise Heer. ThJ 1957, S. 43. 134

Huggenberger
Larese Dino: Alfred Huggenberger. BU 15. VI. 135

Von Laßberg
Kastner Adolf: Des Freiherrn von Laßberg Lebensweg um das Schwäbische Meer. BSH 1955, S. 91.

136

Mehr
Graf-Bourquin A.: Thurgauer Künstler, Emil Mehr. Tg. Jahresmappe. 137

Mesmer
Eckert Helmut: Ein unbekanntes Bildnis F. A. Mesmers (Miniatur von Josef Eisele, entstanden in
Frauenfeld). Gesnerus 12, S. 44, 1955. 138



71

Meyer
Thürer Georg: Der Kunstmaler Paul Meyer. ThJ 1957, S. 56. 139

Murer
Heimerking Heinz: Johannes Murer, der erste Kartograph des Kantons Thurgau. ThJ 1957, S. 37.

140

Rüeger
Knoepfli Albert: Herrn Armin Rüeger zum 70. Geburtstage. BZ 3. III. 141

Scherb
Gamper Lis: Die Asklepische Familie und ihre berühmten Söhne (Scherb von Bischofszell).
ThJ 1957, S. 7. 142

Politik

-r.: Kreiswahlen von einst. ThZ 28. III. 143

Radio

25 Jahre Ostschweizerische Radio-Gesellschaft, Festbericht 1954, 8°, 76 S. 144

Reisen

Dobler-Locher A.: Erinnerungen eines Reisenden. ThJ 1957, S. 122. 145
Schneider A. von: nun bin ich im freien Helvetien", aus dem Tagebuch des Malers J. A. Koch

über seine Fahrt von Ermatingen nach Stein am Rhein vor 165 Jahren. BSH, S. 115. 146

Sagen

Bolt Ferdinand: Die Sagenwelt am Bodensee. Zwischen Samstag und Montag. 23. u. 30. I. 1954. 147

hl: Der Bichelsee. ThZ 28. III. 148

Schießwesen

0. K.: Aus der Geschichte der Schützengesellschaft Romanshorn. SBZ 13. VII. 149

Sport

Vokinger Robert: 50 Jahre thurgauischer kantonaler Schwingerverband 1905—1955. 8°, 35 S. 150

Ns: 50 Jahre Fußballklub Frauenfeld. ThVz 11. VIII. 151

O. Z.: Die Gründung des Turnvereins Zihlschlacht und 45 Jahre Turnverein Zihlschlacht 1911—1956.
BZ 5. VII. 152

Sprache

Bohnenberger Karl: Die alemannische Mundart. Umgrenzung, Innengliederung und Kennzeichnung.
8°, 145 S. Tübingen 1953. 153

Mitzka Walther: Dialektgeographie des Bodensees, in: Verfassungs- und Landesgeschichte, Band II,
S. 53, 1955. 154

Telephon

Kolb Jean: Vom Handbetrieb zur Automatisierung. ThZ 25. X. 155

Red.: Aus der Geschichte des Telephonnetzes Kreuzlingen. ThVf 4. VII. 156

Vereine

Odermatt Walter J.: 75 Jahie Männerverein Sirnach, aus seinen Protokollen. HH Nr. 83. 157

Verkehr

Steinegger Albert: Die Rheinschiffahrt auf dem „oberen Wasser" während des Dreißigjährigen Krieges.
Schaffhauser Schreibmappe, 22, 1954. 158

Meier Jakob: Die Dampfschiffahrt auf dem Bodensee. ThJ 55, S. 3. 159
Reimer Walter: 100 Jahre Schiffahrt auf dem Untersee und Rhein. BSH 1952, S. 151. 160

-rst.: Eisenbahn-Betriebseröffnungen vor 100 Jahren. ThZ 24. I. 161



72

Volksbräuche

Oberholzer Arnold: Galgen und Galgenfreude, ein Bild aus Alt-Arbon. Appenzeller Kalender 1955. 162

Wappenkunde

Meyer Bruno: Thurgauische Gemeindewappen (Klarsreuti, Oberwil, Bottighofen, Riedt, Herrenhof,
Eilighausen, Wäldi, Räuchlisberg). ThJ 1957, S. 67. 163

Hartmann P. Placidus: Heraldik im Kloster Fischingen. Jahrbuch 1953, Schweiz. Archiv f. Heraldik.
164

III. Verfasserverzeichnis

Aulich K.: Holzkohle von Heitnau 30.
Bazzell Hans: Bundesrat Deucher 130.

Beck Alfons: Turmhügel und Wallburgen im
Bodenseegebiet 15, Ur-Kreuzlingen oder Re-
fugium um Bernrain 35, Kupferhammer und
Bastion am Kreuzlinger Zoll 36.

Beuttner Paul: 50 Jahre Thurgauischer Metzger-
meisterverband 1901—1951 86.

Beyerle Franz: Alemannenfeldzug Kaiser Con-
stantius II. und die Namengebung Konstanz
70, Süddeutschland und Theodorich der Große
74.

Beyerle Karl Joseph: Die Stammsage der Ale-
mannen 73.

Bickel Gustav: Kunstausstellungen im Schloß
Arbon 109.

Binswanger Werner: Kinderheim Kreuzlingen 37.
Birchler Linus: Das Rathaus zu Bischofszell 12.

Böhi Albert: 100 Jahre Sekundärschule Eschli-
kon 22.

Boesch Hans: Bischofszeller Scheibe 90.

Bohnenberger Karl: Alemannische Mundart 153.

Bolt Ferdinand: Ermatinger Schulchronik vor
110 Jahren 20, Sagenwelt am Bodensee 147.

Brüllmann Fritz: Thurgauische Geschichtslitera-
tur 115, Nachrufe auf Thomas Bornhauser 127.

Brütsch Jakob: Schlattingen 58.

Brugger Hans: Die thurgauische Landwirtschaft
1848 110.

Büttner E.: Entstehung der Konstanzer Diöze-
sangrenzen 99.

Dannenbauer Heinrich: Bevölkerung und Be-
siedelung Alemanniens 75.

Decker-Hauff Hansmartin: Die Ottonen und die
Schwaben 77.

Dickenmann Hans: Aus der hundertjährigen Ge-
schichte des Bauernsekretariates 111.

Dienemann-Dietrich Irmgard: Der fränkische
Adel in Alemannien 76.

Dobler-Locher A.: Erinnerungen eines Reisen-
den 145.

Dutli-Rutishauser Maria: Legende vom Berlinger
Altar im Reichenauer Münster 9.

Eckert Helmut: Unbekanntes Bild von Franz
Anton Mesmer 138.

Eigenmann Adolf: Im Häberlihaus in Oberaach 54.
Feger Otto: Geschichte des Bodenseeraums 67,

Die reichenauische Herrschaft im Thurgau 78.

Fey Max: Dießenhofen 16.

Gamper Lis: Die Asklepische Familie und ihre
berühmten Söhne (Scherb) 142.

Geiger Ernst: Geologisches um die Burg Heitnau
89.

Gmür Alfons: Geschichte der Klosterkirche
Kreuzlingen 101.

Graf-Bourquin A.: Kunstmaler Emil Mehr 137.

Grünberger Richard: Die Flurnamen der Ror-
Schacher Landschaft (inklusive Horn) 84.

Gschwend Max: Ostschweizerische Bauernhäuser
106.

Hartmann P. Placidus: Heraldik in Fischingen
164.

Hartmann-Frick Hanspeter: Die Knochenfunde
von Heitnau 30.

Hecht Konrad: Das Werkmaß der Romanik im
Bodenseegebiet 105.

Heimerking Heinz: Johannes Murer, der erste
Kartograph des Thurgaus 140.

Heß Otto: Hundert Jahre im Dienste der thur-
gauischen Landwirtschaft 112.

Heuberger Richard: Der Bodenseeraum im Alter-
tum 69.

Hobe Horst v.: Dr. phil. Otto Binswanger 124.
Hohl Karl: Heimatkunde von Hauptwil 28.

Hug Paul: 100 Jahre Saurer 91.
Hugentobler Jakob: Arenenberger Gedenktage 2,

50 Jahre Arenenberg 3, Wie es vor 50 Jahren
zur Schenkung des Arenenberg kam 4, Kaiserin
Eugenie und die Schenkung Arenenberg 5,
50 Jahre Napoleon-Museum 6, Effinger und
Schlößchen Pfyn 56, Napoleonmuseum, Führer
117, Jerome Bonaparte und seine Nachkom-
men 126.

Hungerbühler Hugo: Kirche und Staat während
der Helvetik und Mediation, II. Teil 100.

Job Jakob: Frau Elise Heer 134.

Isler Egon: Thurgauer Chronik 81, Thurgauische
Geschichtsliteratur 115.

Kasser Hans: 100 Jahre AG. Adolph Saurer,
Arbon 92.



73

Kastner Adolf: Freiherr von Laßberg 136.

Kläui Paul: Ausbreitung des Christentums vom
Untersee zum Zürichsee 97.

Knoepfli Albert: Rosenegg zu Egelshofen 38, Die
Sitterbrücke bei Bischofszell 80, Bischofszell
12a, Neues von alten Frauenfelder Kannen
108, Napoleonmuseum, Führer 117, Herrn
Armin Rüeger zum 70. Geburtstag 141.

Knoll-Heitz Franziska: Burg Heitnau 30.
Kolb Jean: 50 Jahre St. Nikolai-Kirche in

Frauenfeld 24, Vom Handbetrieb zur Auto-
matisierung 155.

Kugler Hans: Sieben Klöster am Hochrhein 104,
Ein denkwürdiger Rheinübergang bei Dießen-
hofen und Paradies 116.

Kuhn Roland: Dr. med. Ludwig Binswanger 125.
Larese Dino: Horn 32, Thurgauer Chronik 82,

Kulturelle Chronik 83, 100 Jahre Saurer 94,
Alfred Huggenberger 135.

Lüthy Herbert: Les „Mississipiens" de Steck-
born: Deucher, Labhard und Füllemann 122.

Lüdi Werner: Pollenanalyse von Heitnau 30.

Meyer Bruno: Napoleonmuseum, Führer 117,
Gemeindewappen 163.

Mayer Theodor: Die Bodenseelandschaft in der
deutschen Geschichte 13, Grundlagen und
Grundfragen der alemannischen Geschichte 68,
Alemannisches Bistum Konstanz 98.

Meier Jakob: Dampfschiffahrt auf dem Bodensee
159.

Mitzka Walter: Dialektgeographie des Bodensees
154.

Nägeli Ernst: Ein Festplatz wandelt sich 23,

„Der Hahn hat gekräht", in memoriam Thomas
Bornhauser 129.

Nidecker Heinrich: Theodor Fröhlich und seine

Thurgauer Bekannten 132.

Noggler Josef: Gesundheitslehre des Apothekers
in Wittenwilers Ring 114.

Oberholzer Arnold: Galgen und Galgenfreude in
Arbon 162.

Oberli H.: Holzkohle von Heitnau 30.
Odermatt Walter J.: Lokalchronik Sirnach 59,

75 Jahre Männerverein Sirnach 157.
Öttli Max: Kreuzlinger Straßenkies 87, Geo-

logisches von Kreuzlingen 88.
Quenzer Wilhelm: Bauernmaler Adolf Dietrich

107.

Rechsteiner Gustav: Seegfrörni 1929 119.

Reimer Walter: Romanshorn und seine Bodensee-
schiffe 57, 100 Jahre Schiffahrt auf dem Unter-
see und Rhein 160.

Rieple Max: Einkehr auf Schloß Arenenberg 7.

Risch Peter: Die ostschweizerische Stickerei-
industrie 95.

Rochow M. von: Holzkohle von Heitnau 30.

Romberg Peter: Erinnerung an Schloß Berg 8.
Rüedi Willi: 150 Jahre Kanton Thurgau 96.
Rüegger Robert: 120 Jahre SchuleZihlschlacht 66.
Salzmann A.: 50 Jahre OBI 121.

Schib Karl: Eisenbibliothek im Kloster Paradies
55.

Schibler-Kaegi Ciaire: Wilhelm Fröhlich 133.

Schmid E.: Holzkohle von Heitnau 30.
Schmid Willy: Schlattingen 58.
Schneider A. von: Das Tagebuch des Malers

Koch: seine Fahrt auf dem Untersee 146.

Schneider Hugo: Die Sitterbrücke bei Bischofs-
zell 79.

Schroff Eugen: Geschichte des Kino Weinfelden 63.

Schürch-Kodym Tilly: Erinnerungen an Kaiserin
Eugenie 131.

Schuster Bernhard: Konstanz in der Bodensee-
fischerei 14.

Schwarz Ernst: Die Herkunft der Alemannen 71.
Sieber Marc: Das Nachleben der Alemannen 72.

Siegrist Hans: Ein thurgauischer Gedenktag:
Thomas Bornhausers 100. Todestag 128.

Siegrist K.: 50 Jahre Verband nordostschweizeri-
scher Käserei- und Milchgenossenschaften 113.

Specker Hermann: Geschichte der katholischen
Pfarrei Bichelsee 11.

Steinegger Albert: Rheinschiffahrt im Dreißig-
jährigen Krieg 158.

Strauß Hermann: Beiträge zur Ortsgeschichte,
Heft IX 39, Der Schoder 40, Der Große Stein
41, Das Olbrechtsche Gut 42, Das Schäpfli 43,
Kreuzlingen 45, Gewerbehalle 46, Das neue
Kloster 47, Die alte St.Gallerstraße 48, Aus der
Geschichte von Kurzrickenbach 49, Der Besmer
50, Rickenbacher Wasser 51, Mellgenten 52,
Schrofen in Kurzrickenbach 53, Pfaffen-
schlößli in Tägerwilen 60, Egelshofer Kohle
48a.

Thürer Georg: Kunstmaler Paul Meyer 139.

Trüsch Hilary: Glarisegg 27.

Tuchschmid Karl: Schulen von Eschlikon 21,
Geschichte Burg Heitnau 31, Gründung des

Männerchors Eschlikon 85.

Vokinger Robert: 50 Jahre Schwingerverband
150.

Wahlster P. Fr.: Das Kirchlein Bernrain 10.

Waldvogel Heinrich, Klosterhaus zu Dießenhofen
17.

Wöckener Hans: Glarisegg, Landschloß Christoph
Kaufmanns 26.


	Thurgauische Geschichtsliteratur 1956

